
 

5 
 

BAB 2 

TINAJUAN PUSTAKA  

 

2.1 Air Baku 

Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air 

minum yang diambil dari sumber-sumber yang memenuhi standar baku mutu. 

Sumber air baku harus tersedia dalam jumlah besar agar dapat memenuhi 

kebutuhan air minum daerah perencanaan. Penentuan sumber air baku untuk 

pengolah harus mempertimbangkan data yang didapat melalui penelitian secara 

periodik antara 5 – 10 tahun (Kawamura, 1991). 

Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air 

minum. Sumber air baku harus tersedia dalam jumlah besar agar dapat memenuhi 

kebutuhan air minum daerah perencanaan. Sumber air baku yang digunakan dalam 
[...]
Propeller, pitch of 2, 3 blades 43,5 1,00 

Turbine, 4 flat blades, vaned disc 60,0 5,31 

Turbine, 6 flat blades, vaned disc 65,0 5,75 

Turbine, 6 curved blades 70,0 4,80 

Fan turbine, 6 blades at 45° 70,0 1,65 

Shrouded turbine, 6 curved blades 97,5 1,08 

Shrouded turbine, with stator, no baffles 172,5 1,12 

Flat paddles, 2 blades (single paddles), Di/Wi=4 43,0 2,25 

Flat paddles, 2 blades, Di/Wi=6 36,5 1,70 

Flat paddles, 2 blades, Di/Wi=8 33,0 1,15 

Flat paddles, 4 blades, Di/Wi=6 49,0 2,75 

Flat paddles, 6 blades, Di/Wi=8 71,0 3,82 

(Sumber: Reynolds & Richards, 1996:184) 

Flokulasi adalah proses penggabungan inti flok sehingga menjadi flok yag 



 

46 
 

berukuran lebih besar. Pada flokulasi, kontak antar partikel melalui tiga mekanisme, 

yaitu: 

1. Thermal motion, yang dikenal dengan Brownian Motion atau difusi atau 

disebut sebagai Flocculation Perikinetic. 

2. Gerakan cairan oleh pengadukan 

3. Kontak selama pengendapan (Marsono, 2002) 

Pengadukan lambat (agitasi dan stirring) digunakan dalam proses flokulasi, 

untuk memberi kesempatan kepada partikel flok yang sudah terkoagulasi untuk 

bergabung membentuk flok yang ukurannya semakin membesar. Selain itu, untuk 

memudahkan flokulan untuk mengikat flok-flok kecil dan mencegah pecahnya flok 

yang sudah terbentuk.  

Pengadukan lambat dilakukan dengan gradien kecepatan kecil (20 sampai 

100 detik-1) selama 10 hingga 60 menit atau nilai GTd (bilangan Camp) berkisar 

48000 hingga 210000. Gradien kecepatan diturunkan secara bertahap agar flok 

yang telah terbentuk tidak pecah dan berkesempatan bergabung dengan yang lain 

membentuk gumpalan yang lebih besar. Nilai G dan waktu detensi untuk proses 

flokulasi adalah: 

1. Air Sungai 

• Waktu detensi = minimum 20 menit 

• G = 10-50 detik-1 

2. Air waduk 

• Waktu detensi = 30 menit 

• G = 10-75 detik-1 

3. Air keruh 

• Waktu detensi dan G lebih rendah 

4. Jika menggunakan garam besi sebagai koagulan 

• G tidak lebih dari 50 detik-1 

5. Flokulator terdiri dari 3 kompartemen 

• G kompartemen 1: nilai terbesar 

• G kompartemen 2: 40% dari G kompartemen 1 



 

47 
 

• G kompartemen 3: nilai terkecil 

6. Penurunan kesadahan 

• Waktu detensi = 30 menit 

• G = 10-50 detik-1 

7. Presipitasi kimia (penurunan fosfat, logam berat, dan lain-lain) 

• Waktu detensi = 15-30 menit 

• G = 20-75 detik-1 

• GTd = 10.000-100.000 (Masduqi & Assomadi, 2012:110) 

I. Pengadukan Pneumatis 

Pengadukan pneumatis adalah pengadukan yang menggunakan udara 

(gas) berbentuk gelembung sebagai tenaga pengadukan. Gelembung tersebut 

dimasukkan ke dalam air dan akan menimbulkan Gerakan pada air. Injeksi 

udara bertekanan ke dalam air akan menimbulkan turbulensi, akibat lepasnya 

gelembung udara ke permukaan air. Aliran udara yang digunakan untuk 

pengadukan cepat harus mempunyai tekanan yang cukup besar sehingga 

mampu menekan dan menggerakkan air. Makin besar tekanan udara, 

kecepatan gelembung udara yang dihasilkan makin besar dan diperoleh 

turbulensi yang makin besar pula. 

Gambar 2. 14 Pengadukan Cepat Secara Pneumatis 

(Sumber : Zuliana, 2012) 

 

II. Pengadukan Hidrolis 



 

48 
 

Pengadukan hidrolis adalah pengadukan yang memanfaatkan aliran air 

sebagai tenaga pengadukan. Tenaga pengadukan ini dihasilkan dari energi 

hidrolik yang dihasilkan dari suatu aliran hidrolik. Energi hidrolik dapat 

berupa energi gesek, energi potensial (jatuhan) atau adanya lompatan hidrolik 

dalam suatu aliran. 

Jenis pengadukan hidrolis yang digunakan pada pengadukan cepat 

haruslah aliran air yang menghasilkan energi hidrolik yang besar. Dalam hal 

ini dapat dilihat dari besarnya kehilangan energi (headloss) atau perbedaan 

muka air. Dengan tujuan menghasilkan turbulensi yang besar tersebut, maka 

jenis aliran yang sering digunakan sebagai pengadukan cepat adalah terjunan 

(Gambar 5.9), loncatan hidrolik, dan parshall flume. 

Jenis pengadukan hidrolis yang digunakan ada pengadukan lambat 

adalah aliran air yang menghasilkan energi hidrolik yang lebih kecil. Aliran 

air dibuat relatif lebih tenag dan dihindari terjadinya turbulensi agar flok yang 

terbentuk tidak pecah lagi. Beberapa contoh pengadukan hidrolis untuk 

pengadukan lambat adalah kanal bersekat (baffled channel, Gambar 5.10), 

perforated wall, gravel bed dan sebagainya. 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 2. 15 Pengadukan Cepat dengan Terjunan 

(Sumber : Zuliana, 2012) 

 

 

 



 

49 
 

 

 

 

 

Gambar 2. 16 Pengadukan Lambat dengan Baffled Channel 

(Sumber : Zuliana, 2012) 

 

 

 Adapun kriteria dan rumus perhitungan yang digunakan dalam unit 

koagulasi dan flokulasi hidrolis: 

1. Koagulasi  

Kriteria Perencanaan : 

1. Gradien kecepatan (G) = 700 – 1000/s 

 (Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit 

Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd 

edition, hal 182. Boston: PWS Publishing Company) 

2. Kedalaman Bak (H) = 1 – 1,25 Lebar Bak 

3. Waktu Tinggal (Td) = 20-60 detik 

4. Bilangan Reynold (Nre) = >10.000 (turbulen) 

5. Dosis Koagulan (Alum) = 75 – 250 mg/L 

 (Sumber: Eckenfelder, W., W. 2000. Industrial Water Pollution 

Control 3rd edition, hal 132. Singapore: McGraw-Hill 

Companies, Inc) 

6. Koefisien pipa jenis Cast Iron Pipe (C) = 130 

 (Sumber: Soufyan dan Morimura, Perancangan dan 

Pemeliharaan Sistem Plambing, halaman 71) 

7. Koefisien Headloss untuk aksesoris pipa (K):   

➢  Elbow 90 ̊ = 0,75 

➢  Gate valve = 0,19 

➢  Check valve = 2,50 



 

50 
 

➢  Tee = 0,50 

 (Sumber: Kawamura, Integrated Design and Operation of 

Water Treatment Facilities, Jilid 2, hlm. 638) 

8. Kadar Alum = 15-22% 

 (Sumber: Qasim Hal 236 pdf) 

9. pH Alum = 4,5 – 7  

10.  Massa jenis Alum (⍴ Alum ) = 960 – 1010 kg/m3 

11. Massa Jenis Air (ρ), T (28°C) = 0.9926 g/cm3 = 996.26 

kg/m3 

12. Viskositas Absolut (μ) T (28°C) = 0,8363 x 10-3 N.s/m2 

 (Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit 

Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd 

edition, hal 175-762. Boston: PWS Publishing Company) 

13. Waktu Detensi = 20 – 60 s 

14. Gradien Kecepatan (G) = 700 – 1000/s 

15. G x Td = 14.000-60.000/s 

 (Sumber: Masduqi dan Assomadi) 

16. Bilangan Reynold (NRe) = >10.000 (Turbulen) 

Perhitungan Bak Pembubuh Koagulan: 

1. Kebutuhuan Alum harian   

 Kebutuhan Alum = Dosis Alum × Q 

2. Kebutuhan Koagulan Sesungguhnya 

 Kebutuhan Alum = Kadar Alum × Kebutuhan Alum 

4. Debit Koagulan   

 Q Alum = Kebutuhan Alum

ρ Alum
  x td  

5. Debit Air Pelarut 

 Q air pelarut = Kadar air dalam larutan

Kadar alum
 x Q Alum 

6.  Debit Bak Pembubuh   

 Q Total = Q Alum + Q air pelarut  

7. Volume Bak Pembubuh   



 

51 
 

 V = Q Total x td 

8. Daya pengadukan   

 P = G2 × µ × V 

9. Diameter pipa outlet (Menuju Bak Koagulasi) 

➢  Luas Penampang Pipa Outlet   

 A = Q

𝑣
 

➢  Diameter Pipa Outlet   

 D 

= √
4 𝑥 𝐴

𝜋
 

Rumus Perhitungan Bak Koagulasi Tipe Hidrolis: 

1. Volume Air Baku   

 V air = Q air baku x td 

2. Volume Koagulan   

 V Alum = Q Koagulan × Td 

3. Volume Total    

 V Total = Vair + Vkoagulan 

4. Volume Pipa Injeksi    

 Vi = 1

4
 𝑥 𝜋 𝑥 𝑑2 𝑥 𝐿  

5. Waktu detensi Pipa 

Injeksi 

  

 td = 𝑄

𝑉𝑖
 

6. Dimensi Bak Koagulasi 

 H Bak Total  = H + 20% freeboard 

 Luas Bak   

 A = 𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒

𝐻 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 

 

 A =  P x L 

7. Ketinggihan Jatuhan   



 

52 
 

 H terjunan = G2 x μ x td

g
 

8. Waktu Terjun ke Bak 

Koagulasi  

  

 tterjunan = 

√
2𝐻𝑡𝑒𝑟𝑗𝑢𝑛𝑎𝑛

g
 

9. Kecepatan Terjun ke 

Bak Koagulasi 

  

 vterjunan = 𝐻𝑡𝑒𝑟𝑗𝑢𝑛𝑎𝑛

𝑡𝑡𝑒𝑟𝑗𝑢𝑛𝑎𝑛
 

10. Cek Nilai Gradient 

Kecepatan 

  

 G = 
(

𝜌 𝑥 𝑔 𝑥 𝑄 𝑥 𝐻𝑡𝑒𝑟𝑗𝑢𝑛𝑎𝑛 

𝜇 𝑥 𝑉𝑏𝑎𝑘
)

0,5

 

11. Nilai G.Td   

 Gtd = G x Td 

12. Tinggi Peluapan V-Notch (Hp) 

 Q = 8

15
× (cd)√2 × g × tan

θ

2
× Hp5/2  

13. Pipa Inlet dan Outlet 

➢  Luas Penampang Pipa Inlet dan Outlet 

 A = 𝑄

𝑣
 

➢  Diameter Pipa  

 D = 
(

4𝐴

𝜋
)

0,5

 

➢  Cek 

Kecepatan 

  

 v = 𝑄

𝐴
 

 v = 𝑄

1
4  𝑥 𝜋 𝑥 𝑑2

 



 

53 
 

14. Cek Bilangan Reynold 

 R = 𝐴

WP
 

  = 𝜋
𝑑

𝐷2

πD
 

 Nre = 𝑣𝑡𝑒𝑟𝑗𝑢𝑛𝑎𝑛 ×R

u
  

 

2. Flokulasi  

Kriteria Perencanaan : 

1. Kecepatan aliran pipa (v) = 0,6 – 1,5 m/s 

 Sumber: Reynolds. 1996 

2. Waktu detensi (td) = 15 – 30 menit 

 (Sumber : Masduqi dan Assomadi, (2016), Operasi & Proses 

Pengolahan Air hal 110) 

3. Gradien kecepatan (G) = 10 – 100 /detik 

 Sumber: Al-Layla. 1980. Water Supply Engineering Design 

4. Jarak baffle dengan dinding = >60 cm 

5. Kedalaman air (H) = >1 meter 

6. GT = 20.000 – 150.000  

7. Koef kekasaran dinding (f) = 0,3 m 

 Sumber: Wahyono, 2012 

8. Nre laminar = <2000 

 (Sumber: Reynolds, Tom D. & Paul A. Richards, (1996), Unit 

Operations and Process in Environmental Engineering Second 

Edition hal 224) 

9. Nfr = >10-5 

 Sumber: Reynold dan Richards,1996 

10. Massa jenis air 28℃ = 996,26 kg/m3 

9. Viskositas Absolut (μ), T 

(30°C) 

= 0,8363 x 10-3  N.s/m2 

10. Viskositas Kinetis (u), T = 0,8394 x 10-2  cm2/s 



 

54 
 

(30°C) 

 Sumber: Reynolds. 1996 

Perhitungan : 

1. Waktu detensi total   

 Td total = ∑ Td kompartmen  

2. Volume bak total   

 Vtot = Q × Td total 

3. Dimensi   

 V = P × L × H 

 H total = H + Fb 

4. Jari-jari hidrolis   

 R = L×H

L+2H
  

5. Lebar tiap kompartmen 

 L = L

3
  

6. Kompartmen X   

 Headloss   

 Hf = μ×td

ρ×g
× G2  

 Jumlah baffle   

 n = 
[(

2×μ×td

ρ(1,44+f)
) (

h×P×G

Q
)

2

]
1/3

  

 Jarak antar baffle   

 s = Panjang

n+1
  

 Jari-jari hidrolis   

 R = L×H

L+2H
  

 Kecepatan Kompartemen  

 v1 = 𝑄

H x s
 

 Cek Nre   

 Nre = (v×R)

μ
  



 

55 
 

7. Headloss total   

 Hf = Hf I + Hf II + Hf III 

  = 0,04 m + 0,02 m + 0,01 m 

  = 0,07 m 

8. Kemiringan dasar bak   

 s = Hf total

P
  

9. Cek Nre   

 Nre = (v×R)

μ
  

10. Cek Nfr   

 Nfr = vh2

g×R
  

11. Pipa inlet dan outlet 

 D = 
(

Q

v×1/4×π
)

1/2

  

 

2.2.6 Sedimentasi  

A. Gambaran Umum Unit Sedimentasi  

Sedimentasi adalah pemisahan padatan dan cairan dengan 

menggunakan pengendapan secara gravitasi untuk memisahkan partikel 

tersuspensi yang terdapat dalam cairan tersebut. Proses ini sangat umum 

digunakan pada instalasi pengolahan air minum. Aplikasi utama dari 

sedimentasi pada instalasi pengolahan air minum adalah: 

▪ Pengendapan awal dari air permukaan sebelum pengolahan oleh unit 

saringan pasir cepat. 

▪ Pengendapan air yang telah melalui proses prasedimentasi sebelum 

memasuki unit saringan cepat. 

▪ Pengendapan air yang telah melalui proses penyemprotan 

desinfektan pada instalasi yang menggunakan pipa dosing oleh 

alum, soda, Nacl, dan chlorine. 

▪ Pengendapan air pada instalasi pemisahan besi dan mangan. 



 

56 
 

Pengendapan yang terjadi pada bak sedimentasi dibagi menjadi empat 

kelas. Pembagian ini didasarkan pada konsentrasi dari partikel dan 

kemampuan dari partikel tersebut untuk berinteraksi. Keempat kelas itu 

adalah: 

- Pengendapan Tipe I (Free Settling) 

- Pengendapan Tipe II (Flocculent Settling) 

- Pengendapan Tipe III (Zone/Hindered Settling) 

- Pengendapan Tipe IV (Compression Settling) 

Pada setiap bangunan sedimentasi terdapat empat zona : 

- Zona Inlet 

- Zona Outlet 

- Zona Settling 

- Zona Sludge 

Adapun zona-zona tersebut dapat digambarkan seperti di bawah ini : 

Gambar 2. 17 Zona Pada Bak Sedimentasi 



 

57 
 

(Sumber : Al Layla, Water Supplay Engineering Design) 

B. Rumus Perhitungan Unit Sedimentasi 

Adapun kriteria perencanaan dan rumus perhitungan yang digunakan 

dalam menghitung bak pengendap 1 setelah proses koagulasi dan 

flokulasi antara lain: 

a. Zona Pengendapan (Settling Zone) 

Kriteria Perencanaan :  

1. Kedalaman Bak (H) = 3 – 4,9 m 

2. Lebar Bak (W) = 3 – 24  m 

3. Panjang (L) = 15 – 90 meter 

4. Slope dasar = 1/16 – 1/6 m/m 

5. Flight speed = 0,6 – 1,2 m/menit 

5. Waktu tinggal (td) = 1,5 – 3 jam 

6. Overflow rate   

➢  Rata-rata = 30-50 m3/m2.hari 

➢  Weir loading = 125 – 500 m3/m2.hari 

 (Sumber: Metcalf & Eddy, Waste Water Engineering Treatment & 

Reuse, 4th Edition, halaman 398) 

7. Massa jenis air (ρ), T (28°C) = 996,26 kg/m3 

8. Viskositas kinematik (υ) = 0,8394 x 10-6 m3/s 

9. Viskositas dinamik (μ) = 0,8363 x 10-3 N s/m2 

 (Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit 

Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd edition, 

hal 762 (Appendix C). Boston: PWS Publishing Company) 

10. Spesific gravity solid (Ss) = 1,4 

11. Spesific gravity sludge (Sg) = 1,02 

 (Sumber: Metcalf & Eddy, Waste Water Engineering Treatment & 

Reuse, 

4th Edition, halaman 1456) 

12. Konsentrasi solid = 4% - 12% 

 (Sumber: Metcalf & Eddy, Waste Water Engineering Treatment & 



 

58 
 

Reuse, 

4th Edition, halaman 398) 

13. Bilangan Reynold (NRe) untuk Vs<1 (laminar) 

14. NRe untuk Vh = <2000 (laminar)   

15. Nfr = >105   

16. Koefisien kekasaran aksesoris pipa untuk headloss (k) 

➢  Elbow = 1,1 

➢  Tee aliran lurus = 0,35 

➢  Gate valve = 0,2 

 (Sumber: Kawamura, Integrated Design and Operation of Water 

Treatment Facilities, Jilid 2, hal. 638) 

Rumus Perhitungan Zona Pengendapan : 

1. Volume bak pengendap (V)   

 V =  Q x td 

2. Luas permukaan (A) 

 A = 𝑉

𝐻
 

3. Dimensi bak pengendap (L:W = 2:1) 

 Luas 

Permukaan 

= Panjang x Lebar 

 A = L x W 

 W = 

√
𝐴

2
 

4. Cek volume max (V max) 

 V max  = L x W x Htot 

5. Cek waktu 

detensi (td cek) 

  

 Td cek  = 𝑉 𝑚𝑎𝑥

𝑄
 



 

59 
 

6. 

Kecepatan pengendapan partikel (Vs) 

(Sumber: Fair et al., 1971) 

 𝑣𝑠

[
𝑄
𝐴]

 
= t/td 

7. Diameter partikel (Dp) 

 Dp = 

√
Vs × 18 × u

𝑔(𝑆𝑠 − 1)
 

8. Massa  Jenis Solid (ρs) 

 Sg = 𝑝𝑠

𝑝
 

9. Kecepatan partikel (v0) 

 v0 = 1,5 × vs 

10. Kecepatan horizontal partikel 

 Vh = Q

W × H
  

11.  Jari-jari hidrolis   

 R = Luas keliling basah

Keliling penampang basah
  

  = W×H

W+2H
  

Gambar 2. 18 Performance curves for settling basins of 

varying effectiveness 

 



 

60 
 

12. Kemiringan dasar bak (Slope) 

 S = 1% × L 

13. Cek bilangan Reynold 

 Nre = Vh×R

𝑣
  

14. Cek bilangan Froud 

 Nfr = Vh2

g×R
  

15. Cek kecepatan penggerusan (vsc) 

 vsc = 
√

8×β×g(ρsludge−ρair)×Dp

𝑓
  

 Direncanakan vsc > vh agar tidak terjadi resuspensi 

b. Zona Inlet 

Zona inlet berfungsi untuk mengalirkan air baku ke bangunan 

prasedimentasi. Zona inlet harus didesain sedemikian rupa agar 

proses pengaliran ke bak prasedimentasi dapat berjalan dengan 

baik. 

Kriteria Perencanaan : 

1. Kecepatan aliran (v) = 0,3 – 0,6 m/s 

2. Slope maksimal = <0,001 m/m (1%) 

3. Freeboard = 10 – 20% 

4. Koefisien manning (beton) = 0,011 – 0,020 

 (Sumber: Bambang Triadmodjo, 2008, Hidraulika II, Tabel 4.2 

Harga 

koefisien manning) 

Rumus Perhitungan Zona Inlet : 

1. Luas penampang   

 A = Q

𝑣
  

2. Dimensi Saluran 

 Luas Penampang = Lebar × Tinggi 

 A = B × H 

3. Jari-jari hidrolis   



 

61 
 

 R = Luas keliling basah

Keliling penampang basah
  

  = B×H

B+2H
  

4. Slope saluran   

 S = 
(

Volume×koefmanning(n)

R2/3 )
2

  

5. Cek kecepatan   

 V = Q

𝐴
  

  = Q

𝐵 𝑥 𝐻𝑡𝑜𝑡
  

6. Headloss Saluran Inlet 

 Hf = S × L 

 

c. Zona Transisi (Transisition Zone) 

Kriteria Perencanaan : 

1. Massa jenis air (𝜌), T (28°C) = 996,26 kg/m3 

2. Viskositas dinamik (𝜇) = 0,8063 × 10-3 N s/m2 

 (Sumber: Reynolds, Tom D. dan Paul A. Richards. 1996. Unit 

Operations and Processes in Environmental Engineering 2nd 

edition, hal 762 (Appendix C). Boston: PWS Publishing Company) 

3. Koefisien Manning (n) = 0,013  

Rumus Perhitungan Zona Transisi : 

1. Luas perforated baffle 

 Ab = B × H 

2. Luas tiap lubang 

 AL = ¼ × π × D2 

3. Luas lubang total 

 Abb = 40% × Ab 

4. Jumlah lubang 

 n lubang = Abb

AL
  

5. Jumlah Lubang Horizontal  



 

62 
 

 nh = x Lubang 

6. Jumlah Lubang Vertikal  

 nv = y Lubang 

7. Cek jumlah lubang 

 Cek n = l. horizontal × l. vertikal 

  (memenuhi syarat > n lubang) 

8. Jarak antar lubang horizontal 

 sh = B

Jumlah lubang horizontal+1
  

7. Jarak antar lubang vertikal 

 sv = H

Jumlah lubang vertikal+1